
1 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

ORDIN nr. ),2.22 din 0904 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in confonmitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1008/1/19.03.2008 a Comisiei 
Na~Of!ale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria 
juridică .,Tezaur", 32 ( treizeci şi două ) bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică , aflate in patrimoniul Muzeului Judeţean Salu Mare, prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Judeţean Salu Mare, in vederea punerii lui in aplicare. 

ADRIAN ~LEfCU, __... 

MINISTRUL CULTURV~OR 



FIŞĂ STANDARD 4~?J 
Anexa 

Lista bunurilor arheologice clasate în categoria juridică Tezaur din patrimoniul Muzeului Judeţean Satu Mare 

Nr. Denumire Proveuienţtl Titlu sau. Material, Te/micii Nr. Datare Ohsen,aţii, stare tie consen,are ş. a. 

Crt obiect 1.2 tema Dimensiuni inventa 1.5 1.6 
1.1 1.3 1.4 /f<i\ 

1. Topor Dumbrava, Satu Topor Piatră. Ş l efuire şi 3041, Eneolitic Topor-ciocan din piatră şlefuită şi perforată, 
piatră Mare perforare. L-19,5 cm; 1-5 imitaţie după tipul de topor -ciocan din cupru cu 

cm; g-2 cm. ceafă cilindrică sau rectangular. Stare de 
conservare bună. 

2. Vârf de Urziceni, Satu Piatră Obsidian. Cioplire. L-2,9 44913 Eneolitic Vârfbifacial foliaceu din obsidian. Stare de 
săgeată Mare cioplită cm; l-2cm, g-0,4cm. 

-._ 
conservare bună. -./ 

3. Colier din Urziceni , Satu Podoabă Marmură. 34 mărgele de 46494 Eneolitic Colier din 34 mărgele din marmură, de 
mărgele Mare dimensiuni diferite. ~- dimensiuni diferite. Stare de conservare bună 

4. Vârf de Urziceni , Satu Piatră Obsidian. Cioplire. L-2,4 4!>177 IEneolitic Vârfbifacial foliaceu din obsidian. Stare de 
săgeată Mare cioplită cm; l-2cm, g-0,4cm. / conservare bună . 

5. Lamă silex Urziceni . Satu Piatră Silex. Cioplire. L-14,4cm; 48179 Eneolitic Lamă lungă, parţial retuşată, din silex. Stare de 
Mare cioplită l-2,6cm, g-0,9 cm. conservare bună . 

6. Vârf de Urziceni, Satu Piatră Obsidian. Cioplire. L-2,6 48197 Eneolitic Vârfbifacial foliaceu din obsidian. Stare de 
săgeată Mare cioplită cm; l-1,7cm, g-0,4cm. r conservare bună . 

7. Vârf de Urziceni, Satu Piatră Obsidian. Cioplire. L-2,3 ~ Eneolitic Vârfbifacial foliaceu din obsidian. Stare de 
săgeată Mare cioplită cm; 1-1 6cm, g-0,5cm. conservare bună. 

8. Colier din Urziceni, Satu Podoabă Scoică Spondylus, /f8214 Eneolitic Colier din mărgele din scoică Spondylus, de 
mărgele Mare mărgele de dimensiuni i__p' dimensiuni diferite. Stare de conservare bună. 

diferite. 
9. Colier din Urziceni , Satu Podoabă Scoică Spondylus, 48236 Eneolitic Colier din mărgele din scoică Spondylus, de 

mărgele Mare mărgele de dimensiuni dimensiuni diferite. Stare de conservare bună. 

diferite. /""' 

10. Pandantiv Tăşnad, Satu Podoabă Pandantiv din calcar. 49971 Neolitic Pandantiv din calcar cu perforaţie centrală, 
piatră Mare Şlefuire şi perforare. timpuriu fragmentar, fractura! în vechime. Stare de 

D.max-4,8 cm ; g-1 ,5 cm. conservare bună . 



-
Il . altar Vezendiu, Satu altar Lut ars, l: 3,9 mm, DG: / Eneolitic a ltăraş cu patru picioare, cu caseta simplă, 

"' 
Mare 120 mm 

"--
circular, cu împunsături şi două perforaţii pe 

-." buza vasului Stare de conservare bună. 
12. Vas Urziceni, Satu Oală cu Lut ars; l: 142 mm; DG: 1 49370/ Eneolitic vas tip "oală de lapte", cu gât cilindric şi corp 

eera mic Mare lapte 70 mm., DB: 35 mm bombat, cu două toarte perforate amplasate pe 

------ buză, omamentat prin canelură lată, oblică, ce 
porneşte din mici proeminente Stare de 
conseiVare bună. 

13 . Vas Urziceni , Satu Strachină Lut ars; l: 47 mm, DG: 49369 Eneolitic strachină cu fund rotunjit, buză evazată, cu slip 
ceramic Mare 100 mm ., DB : 50 mm brun, incizată cu motive dispuse in trei registre, 

'-.__./ realizate din bandă lată, haşurată în reţea, 
asociată cu benzi unghiuare haşurate şi linii 

./] 
frânte incizate, cuprinse în benzi haşurate, Stare 
de conservare bună 

14. Vas Urziccni, Satu Strachină Lut ars; 1: t3,5 cm, DG: 49367/ Neolitic Strachină bitronconică, cu slip brun, ornamentată 
ceramic Mare 14 cm. DB : 7,5 cm mijlociu prin pictare cu negru, cu benzi late formând 

__/ 
ogive umplute cu linii subţiri văi urite. În zona de 
hambare maximă sunt amplasate patru tortiţe 

r -.,\ perforate Stare de conservare bună 
15. Vas Urziceni, Satu oală Lut ars; l: 180 mm, DG: ( 48226 ) Eneolitic oală cu corpul profilat, putemic bombat, gât 

eera mic Mare 88 mm. DB: 60 mm lung, două torţi perforate orizontal amplasate în r- zona diametrului maxim al vasului Stare de 

/ conservare bună 
16. Vas Urziceni, Satu Strachină Lut ars; l: 67 mm, DG: [lf82 19 Eneolitic strachină cu buza uşor evazată, ornamentată prin 

eera mic Mare 120 mm, DB: 90 mm canelură largă di spusă oblic pe corpul vasului, 

/'"'\ 
mărginită de canelură dispusă orizontal pe gâtui 
vasului Stare de conservare bună 

17. Vas Urziceni, Satu Vas Lut ars; l: 72 mm, DG: 70 1~8~ Eneo1itic vas miniatura! cu o pretuberanţă amplasată pe 
cerarnic Mare miniatura! mm DB: 39 mm buza supraînăltată Stare de conservare bună 

!8. Vas Urziceni, Satu Oală cu Lut ars; 1: 94 mm, DG: 65 48184 1 Eneolitic vas ceramic de mici dimensiuni, de tip "oală cu 
ceramic Mare lapte mm, DB: 50 mm lapte", cu o toartă perforată, aplicată pe buza 

~~--
vasului, de culoare cenuş ie Stare de conservare 
bună 

19. Vas Urziceni. Satu Oală Lut ars; 1: 158 mm, DG: ( 48187 Eneolitic oal ă cu gât cilindric, corp bombat, cu două torţi 



eera mic Mare 87 mm, DB : 70 mm perforate vertical, amplasate în zona mediană a 
vasu lui, cu patru butoni dispuşi pe umăru l 

-----
vasului, Stare de conservare bună 

20. Vas Urziceni, Satu Oală Lut ars; 1: 182 mm, DM : 46519 Eneolitic oală puternic bombată, cu gât scurt ş i cu patru 
ceramic Mare 198 mm. , DG: 84 -....{..._/ picioare, goale în interior. Vasul are două torţi în 

mm,DB : 178 mm 'l zona de bombare maximă a burţii Stare de 
conservare bună 

21. Vas Urziceni, Satu Capac de Lut ars; 1: 79 mm, DM: 46518 Eneolitic capac de vas cu două torţi perforate orizontal, 
ceramic Mare vas 140 mm ., DG: 140 mm (____.......- amplasate în zona superioară Stare de conservare 

bună 

22. Vas Halmeu, Satu Vas Lut ars; 1: 3,3 cm, QG: 2,4 4e356 ) neolitic vas miniatura! în formă de amforă, cu două 

eera mic Mare miniatura! cm, DB: 2,5 cm proeminenţe perforate vertical, dispuse în zona 
diametrului maxim Stare de conservare bună 

23 . Vas Urziceni, Satu Oală cu Lut ars; 1: 173 mm, DM: . 465 15/ Eneolitic vas tip "oală de lapte", cu aspect piriform, foarte 
ceramic Mare lapte 140 mm., DG: 168 mm., ~· bombat, cu o toartă perforată vertical amp l asată 

DB: 63 mm pe umărul vasului Stare de conservare bună 
24. Vas Urziceni, Satu Oală Lut ars; 1: 344 111111, DM: ~ 46510 )Eneolitic oală cu aspect pirifor111-bombat, gât foarte înalt 

ceramic Mare 134 mm, DG: 99111111., .______/ şi picior scurt, tronconic, cu perforaţii mari, cu 
DB: 130 mm două toarte-apucători amplasate la îngemânarea 

dintre corp ş i gât, cu buza evazată Stare de 

~ conservare bună 
25. pumnal Urziceni, Satu Lamă Cupru, L: 11 9 mm, LA: 46505\ Eneolitic lamă de pumnal din cupru, lama de formă 

Mare pumnal 21 mm, G: 1,5 mm triunghiulară, mânerul de formă trapezoida lă , nu 
cupru 

~ 
prezintă găuri de nituri, fără nervură mediană 
Stare de conservare bună 

26. Vas Pişcolt, Satu strachină Lut ars; 1: 1 O cm, DG: 10058 Neolitic Strachină tronconică cu slip brun lustruit, cu 
ceramic Mare 12,5 cm, DB: 5,3 cm mijlociu luciu metalic, ornamentat prin pictare cu linii 

subţiri, cu negru Stare de conservare bună 

27. Vas Pişcolt, Satu strachină Lut ars; 1: 13 cm, DG: ''9958 Neolitic Strachină bitronconică, cu slip brun lustruit, cu 
ceramic Mare 18,5 cm, DB: 6,5 cm mijlociu luciu metalic, ornamentată prin pictare cu negru, 

cu benzi late formând ogive umplute cu linii 
subţiri vălurite. În zona de bombare maximă sunt 
amplasate patru tortiţe perforate. Stare de 
conservare bună 



~ ~ • 
28. lingură Halmeu, Satu Lingură Lut ars; L: 2,6 cm, LA: 49353 neolitic lingură din lut miniaturală, coadă de formă 

Mare miniaturală _ 1 ,3 cm, diam. interior al conică, cupa lingurii de formă ovală, uşor 

cupei 1 cm neregulată. Stare de conservare bună 
29. pintaderă Tăşnad, Satu pintaderă Lut ars; L: 8,2 cm, LA: ~ Neolitic Pintaderă (ştampilă) bitronconică, ornamentată 

Mare _3,8 cm, GR: _ 3,6 cm 4<?;.9/;1, timpuriu cu motive în zig-zag şi cu perforaţie orizontală în 
zona mediană Stare de conservare bună '• 

30. idol Halmeu, Satu Idol Lut ars; L: 8,6 cm, LA: 49357 neolitic idol antropomorf ornamentat prin împunsături şj 
Mare antropomor _3,6 cm incizii fine, reprezentând un ele111ent de 

f îmbrăcăminte Stare de conservare bună 
31. Vas Cămin , Satu Mare oală Lut ars; 1: 340 mm, DG: 7393 Eneolitic Oală cu aspect piriform, gât înalt , cu două şiruri 

eera mic 100 mm, DB : 120 mm de proeminenţe perforate amplasate pe corpul 
vasului, picior scurt tronconic. Stare de 
conservare bună 

32. podoabă Urziceni, Satu Podoabă de Aur, 1: 8 mm, DM: 21 46540 Eneolitic Podoaba de aur de formă conică, realizată prin 
Mare aur mm, DB: 12 mm, LA: batere, din foiţă de aur Stare de conservare bună 

21 mm, G: 0,533gr 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.l 008/ 1/19.03.2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.03.2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 

categoria juridică "Tezaur", a 32 bunuri culturale mobile cu valoare 

arbeologică din patrimoniul Muzeului Judeţean Satu Mare. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 01 1347, Şos . Kiselelf nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂN IA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03
	04
	05
	06

